
出会い・ふれあい・学びあい

学校便り ４月号
平成２８年４月８日 和歌山市立岡崎小学校 府中 恵理

平成２８年度のスタートです

新しく息吹く木々の芽とともに岡崎小学校では、１１日に入学を予定

している新１年生９７人と転入生１人を迎え、４７５人で平成２８年度

のスタートです。

始業式での子どもたちは、素敵にきらきらと輝いていました。

教職員は新メンバーが加わり、３３人のスタッフで子どもと共に新たな出発です。子どもたちが

心の底から、「学校大好き、先生もお友だちも大好きだよ」と言えるよう、“明るく楽しい学校”に

するために、教職員が一丸となって取り組みたいと考えています。私たちは、日々の授業を大切に

し、子ども一人一人の学力を向上させるために取り組むこと、心身共に健康で思いやりのある子ど

もを育てることを念頭に置き、どのような時にも子どもの心に寄りそい、子どもの思いや願いをし

っかりと受け止めることができるよう、頑張ってまいります。

そのためには、何よりも保護者・地域のみなさまのサポートが必要であると考えています。どの

ようなことでも感じられた時には、ためらわず意見等は学校へ直接お寄せください。岡崎の子ども

一人一人が安心して育つよう、今後とも一層のご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。

１年間どうぞよろしくお願いします

校 長 府中 恵理 教 頭 岩本 浩志
ふ ちゅう え り いわもと ひろ し

１ 年 １組 久保 晶子 ２組 豊田 麗香 ３組 山本 和
く ぼ あ き こ とよ た れい か やまもと のどか

２ 年 １組 藤井 万紀 ２組 南 早紀子 ３組 山根 幸枝
ふじ い ま き みなみ さ き こ やま ね ゆき え

３ 年 １組 井上 東代子 ２組 岩井 光
いのうえ と よ こ いわ い ひかる

４ 年 １組 小長谷 貴子 ２組 菊川 宏 ３組 松本 朋紀
お ば せ たか こ きくかわ ひろし まつもと とも き

５ 年 １組 森 直也 ２組 西川 夏穂
もり なお や にしかわ なつ ほ

６ 年 １組 原田 眞栄 ２組 坂本 和優
はら だ まさひで さかもと かずまさ

なかよし１組 米田 純子 ２組 三田 眞也
よね だ じゅん こ み た まさ や

専 科 家庭・音楽 三嶋 衣里 理科 西畑 怜 初任指導 藤井 正則
み しま え り にしはた さとし ふじ い まさのり

養 護 雜賀 恭子 栄養士 木村 佳子 事 務 舟尾 妙子
さい か きょう こ き むら けい こ ふな お たえ こ

非常勤講師〔なかよしの授業等の支援〕 武一 敏彦 岩﨑 記公子
たけいち としひこ いわさき き く こ

支援員〔授業等で児童の支援を行う〕 松本 奈実 山下 三重子
まつもと な み やました み え こ

校務員 久世 千里 スクールカウンセラー 田畑 優
く せ ち さと た ばた ゆう

（県）教育センター学びの丘研修員 加藤 久佳
か とう ひさよし

育児休暇中の職員：山本 奈緒子 以上、３３人のスタッフです！
やまもと な お こ



第１回学習参観及び家庭訪問等のお知らせ
１ 第１回学習参観

４月２２日（金）：参観・懇談会

２ 家庭訪問

４月２５日（月）、２６日（火）、２７（水）、２８日（木）、５月２日（月）

３ ＰＴＡ総会：５月２日（月） １９：００～

４ 集金のお知らせ

○給食費（４０００円） ４月分は現金で集金します。

○諸費は学級ごとに現金で集金します。

※２回目以降の学習参観等の主な学校行事予定は５月号でお知らせします。

様々に支援してくださる方を探しています！！

本校では、昨年度から「地域先達との協働による学校教育力の向上のための取組」を進め

てきています。この取組は、地域の元気なお年寄り（６５歳以上）の方々に、ご自分の時間のあるとき、何

時でも自由に学校へ来ていただき子どもたちの学習や様々な活動の支援をしていただくもので、ボランティ

アとしてお越しいただくものです。昨年度は、６人の方が登録くださり、お世話になりました。

今年度は、一層のご支援をいただきながら、学校と家庭・地域で子どもたちを育てていきたいと考えてい

ます。つきましては、下記のような分野に限りません。こんな事になら力を貸せるよと言われる、元気なお

じいちゃん、おばあちゃんに力をお借りしたくご協力よろしくお願い申し上げます。

なお、ボランティアに登録してくださった方には、事故等に備えて保険をかけさせていただきます。

こんな地域の先達さんを募集します
◎ 学習サポート隊（算数・国語・理科・社会等が得意で学習のサポートをしてくださる方、習字の得意

な方で教師と一緒に教えてくださる方、体育が得意で授業で一緒に活動してくださ

る方など、授業中の声かけやサポートをしてくださる方。または、歴史をはじめ様

々な分野でゲストティーチャーとしてお越しいただける方、クラブ活動の講師など

◎ 学習園・花壇のサポート隊（学習園の準備や育てる過程でのアドバイスや草抜きなどをサポートして

一緒に活動してくださる方）

◎ 校区探検サポート隊（校区の社会見学で説明や見学のお手伝いをしてくださる方）

◎ 図書ボランティア隊（読み聞かせや昔話を聞かせてくださる方）

お問い合わせ先：岡崎小学校（府中）まで ℡：０７３－４７１－１７５０

おわりに

学校便りは、学校の取組や子どもたちの様子を家庭だけでなく、岡崎支所・自治会のみなさまのご協

力をいただき、回覧等によりお知らせしたいと考えています。また、ＨＰでも同様にお知らせしていき

ますので、お子さまの写真掲載も考えています。御承諾いただけない場合はご連絡ください。

地域の宝である岡崎の子どもについてより関心をもっていただき、見守ってくださいますよう、本年

度もどうぞよろしくお願いいたします。


